
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 672/19       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: PSR Puglia 2014-2020 – Misura 8: Collaborazione professionale.       . 

                                                                                

L’anno duemiladiciannove il giorno 29 del mese di maggio alle ore 9.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2823 del 

24/05/19 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) RINALDI 

Leonardo; 5) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè, 2) GENTILE Antonello; 3) RIGNANESE 

Generoso; 4) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 
 

- questo Consorzio è impegnato, da oltre mezzo secolo, nella realizzazione di opere 

infrastrutturali, indispensabili a molte zone interne del Gargano, e di opere di difesa del 

territorio mediante interventi di sistemazione idraulico – forestale e di manutenzione degli 

stessi, eseguiti, più recentemente, mediante opere di ingegneria naturalistica mirate non 

solo alla tutela dell’ambiente ma anche a una più agevole conoscenza e razionale fruizione 

dello stesso;  

- nelle ultime due programmazioni di fondi europei il Consorzio si è distinto per la qualità 

delle proposte progettuali e per la capacità di partecipare in forma associata con Enti vari 

(Comuni, Provincia, GG. AA. LL., Università, CNR e soggetti privati) alle diverse procedure 

concorsuali, a livello sia regionale sia nazionale ed europeo; 

- trattandosi di Consorzio di tipo montano, particolarmente qualificati sono risultati gli 

interventi di tutela e valorizzazione del territorio, anche a fini turistico – ricreativi 

(sentieristica attrezzata, ciclovie, parchi avventura, rinaturalizzazione, difesa del suolo) 

nonché gli interventi di forestazione in linea generale. A tale ultimo riguardo, di rilevante 

valenza, dal punto di vista scientifico e amministrativo, appare l’Accordo di Programma in 

data 02.07.2014 tra Regione Puglia, ARIF e Consorzio per l’attuazione di una progetto 

pilota per l’attivazione di una filiera bosco - legno – energia, in corso di svolgimento; 

- la Cassandro srl, società uni personale, opera nel territorio regionale, da oltre trent’anni nel 

campo delle predisposizione di piani di sviluppo e di progetti operativi da proporre nelle 

diverse linee di finanziamento, sia diretto regionale e nazionale sia attraverso 

cofinanziamenti della Comunità europea; 

- la Cassandro srl, consolidatasi negli anni quale società leader nelle attività prima indicate, 

dispone di adeguate professionalità idonee a fornire supporto necessario alle attività 

oggetto del presente Protocollo; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 683/15 del 09/06/2015 è stata 

approvata la bozza di Protocollo di Intesa tra il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano 

e la Cassandro Unipersonale s.r.l. per lo svolgimento in forma coordinata di attività di studio 

finalizzate alla individuazione di interventi di tutela e valorizzazione ambientale, con 

particolare riferimento alle azioni di natura forestale; 

 

Considerato che, nell’ambito dei bandi relativi alle diverse sottomisure della Misura 8 della 

programmazione 2014/2020, sono stati ammessi a finanziamento molte delle proposte predisposte 

dal Consorzio direttamente o per conto di Comuni del comprensorio, così come sono state 

ammesse a finanziamento molte delle proposte predisposte dalla Cassandro s.r.l., con 

conseguente necessità di procedere alle relative progettazioni di livello esecutivo in virtù del 

Protocollo di Intesa innanzi richiamato; 



 

 

Rilevato che con proprie Deliberazioni n. 281/17, del 18/05/2017 e n. 445/18, del 

22/05/2018, è stato, rispettivamente, prima affidato e poi prorogato per un periodo complessivo di 

24 mesi,  al dott. for. Mariano Starace, da San Marco in Lamis, l’incarico per supportare, senza 

vincolo di subordinazione, il Settore forestale nello svolgimento delle attività connesse ai Bandi 

della Misura 8 della programmazione 2014/2020, nonché, nel completamento ed implementazione 

di quanto previsto nell’Accordo di programma in data 2 luglio 2014 tra Regione Puglia, ARIF e 

Consorzio; 

 

Considerato che, in relazione a tutto quanto esposto, permangono le condizioni per 

continuare ad avvalersi di un supporto per l’espletamento delle suddette attività per un periodo di 

circa 18 (diciotto) mesi con la quantificazione dell’importo in un massimo di € 30.000,00 (trenta 

mila); 

 

Considerato, inoltre,  pur  trattandosi di affidamento di incarico di importo inferiore a € 

40.000,00, di  procedere alla consultazione di 5 soggetti tramite procedura negoziata; 

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la selezione di almeno 5 dottori Forestali, le cui generalità 

non saranno rese note fino al termine di scadenza per la presentazione delle offerte, di individuare 

quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Russo, Capo Settore Forestale e di 

autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla pratica di cui trattasi, 

nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi conseguenziali alla presente 

Deliberazione; 

   

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare, per tutto quanto innanzi esposto, ai fini dell’individuazione del professionista  

a cui affidare l’incarico per supportare, senza vincolo di subordinazione, il Settore forestale 

nello svolgimento delle attività connesse ai Bandi della Misura 8 della programmazione 

2014/2020, nonché nel completamento ed implementazione di quanto previsto nell’Accordo 

di programma in data 2 luglio 2014 tra Regione Puglia, ARIF e Consorzio sino al 

completamento delle relative attività e, comunque, per un massimo di mesi 18, la selezione 

di 5 dott. Forestali, le cui le generalità non saranno rese note fino al termine di scadenza 

per la presentazione delle offerte; 



- di autorizzare, al fine della scelta dell’affidatario, la procedura negoziata, tra gli operatori 

selezionati e invitati, e con il criterio dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Russo, Capo 

Settore Forestale; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla pratica di cui 

trattasi, nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi conseguenziali alla 

presente Deliberazione. 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al 

presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto 

come di seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


